ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

с полномочиями территориальной избирательной комиссии

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   06 марта 2019  г. п.Ивня № 20/301

Об итогах проведения Всероссийского Дня

молодого избирателя в Ивнянском районе в

2019 году

   Заслушав информацию председателя избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»

Макарчук Т.А. по итогам проведения Дня молодого избирателя в Ивнянском

районе избирательная комиссия муниципального образования

муниципального района «Ивнянский район» с полномочиями ТИК

постановляет:

 1.Информацию об итогах проведения Дня молодого избирателя в

Ивнянском районе в 2019 году  принять к сведению (приложение ).

2. Отметить целенаправленную, положительную и эффективную

работу избирательной комиссии муниципального образования, участковых

избирательных  комиссий,  управления образования администрации района,

библиотек района, клубов избирателей, клубов будущих избирателей при

школах района по организации и проведению Дня молодого избирателя

3. Данное постановление разместить на странице «Избирательная

комиссия» официального сайта администрации Ивнянского района в сети

Интернет.

Председатель избирательной

комиссии муниципального

образования муниципального

 района «Ивнянский район»

Секретарь избирательной

комиссии муниципального

образования муниципального

 района «Ивнянский район»

                       Т. Макарчук

                   И. Гладких

 2

Приложение

к постановлению избирательной комиссии

муниципального образования муниципального

района «Ивнянский район»

от 06 марта 2019 года № 20/301

Информация

о проведении Дня молодого избирателя  2019 года в Ивнянском районе

В соответствии с постановлением избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»

от 22.01.2019 г. №17/291 «О плане основных  мероприятий по проведению

Дня молодого избирателя в Ивнянском районе в 2019 году» в течение

февраля 2019 года на территории района в учреждениях культуры,

образования было проведено более 98 мероприятий, в которых приняли

участие 2127 молодых и будущих избирателей.

Очень активно и интересно проведены совместные  мероприятия

библиотечными и образовательными  учреждениями на избирательную

тематику с участием молодых и будущих избирателей. Это деловые игры,

дни информации, круглые столы, викторины, заседания клубов молодых

избирателей, встречи с местными депутатами, интернет-викторины,

путешествия по сайтам  ЦИК РФ, Избирательной комиссии Белгородской

области, Президента РФ, Государственной Думы ФС РФ, Губернатора и

Правительства Белгородской области, Областной Думы , администрации

района.

В рамках проведения Всероссийского Дня молодого избирателя 15

февраля 2019 года на базе Ивнянской средней общеобразовательной школы

№1 с участием работников Центра правовой информации центральной

районной библиотеки, избирательной комиссии муниципального

образования муниципального района «Ивнянский    состоялось правовое

мероприятие «Будущее моей страны - мое будущее». В мероприятии

участвовали учащиеся 8,9,10 классов – будущие избиратели.

В рамках мероприятия была оформлена книжная выставка  «Право

выбирать - твое право», на которой была представлена литература по

избирательной тематике, а также издательская продукция: буклет «Тебе,

будущий избиратель», памятка «Избирательные права  граждан».

Вначале мероприятия председатель избирательной комиссии района

Макарчук Т.А., поздравила будущих избирателей с Всероссийским

праздником – Днем молодого избирателя. Председатель комиссии отметила,

что этот праздник подчеркивает особую роль, которую играет молодое

поколение в судьбе своей страны, своей Отчизны. Праздник молодого

избирателя  для многих представителей нового поколения - прекрасный

повод во всеуслышание заявить о себе и своих проектах, инициативах, а

завтра, с большой долей вероятности, самим быть избранными в органы

власти и местного самоуправления.

 3

Затем Макарчук Т.А. поздравила с хорошими результатами

и вручила грамоты призёрам олимпиады по избирательному праву .

Заведующей Центром правовой информации центральной районной

библиотеки Шатной В.А. и библиотекарем Воронкиной О.М. был

представлен устный журнал «Молодым –свободу выбора», в ходе которого

учащимся был представлен фильм об истории выборов в Российской

Федерации, информационный материал на тему «Выборы признак

демократии» и «Избирательное право-институт народовластия».

Далее мероприятие продолжил конкурсы  знатоков  избирательного права

«Избирательная лингвистика», «Что мы знаем о выборах».

Мероприятие закончилось награждением самых активных участников

мероприятия и вручением памяток, оформленных Центром правовой

информации «Сделай свой выбор» и сувенирами.

В соответствии с планом проведения  Всероссийского Дня молодого

избирателя 20 февраля 2019 года на базе Ивнянской средней

общеобразовательной школы №2 с участием работников Центра правовой

информации центральной районной библиотеки, избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»

состоялось правовое мероприятие «Будущее моей страны - мое будущее». В

мероприятии участвовали учащиеся 9,10,11 классов – будущие избиратели.

В рамках мероприятия была оформлена книжная выставка  «Право

выбирать - твое право», на которой была представлена литература по

избирательной тематике, а также издательская продукция: буклет «Тебе,

будущий избиратель», памятка «Избирательные права  граждан».

Вначале мероприятия председатель избирательной комиссии района

Макарчук Т.А., поздравила будущих избирателей с Всероссийским

праздником – Днем молодого избирателя. Председатель комиссии отметила,

что этот праздник подчеркивает особую роль, которую играет молодое

поколение в судьбе своей страны. Праздник молодого избирателя  для

многих представителей нового поколения - прекрасный повод во

всеуслышание заявить о себе и своих проектах, инициативах, а завтра, с

большой долей вероятности, самим быть избранными в органы власти и

местного самоуправления.

Затем Макарчук Т.А. поздравила с хорошими результатами  и вручила

грамоты призёрам олимпиады по избирательному праву .

Заведующей Центром правовой информации центральной районной

библиотеки Шатной В.А. и библиотекарем Воронкиной О.М. был

представлен устный журнал «Молодым –свободу выбора», в ходе которого

учащимся был представлен фильм об истории выборов в Российской

Федерации, информационный материал на тему «Выборы признак

демократии» и «Избирательное право-институт народовластия».

Далее мероприятие продолжил конкурсы  знатоков  избирательного права

«Избирательная лингвистика», «Что мы знаем о выборах».

Мероприятие закончилось награждением самых активных участников

мероприятия и вручением памяток, оформленных Центром правовой

информации «Сделай свой выбор» и сувенирами.

 4

19 февраля 2019 года  в МБУДО «Дом пионеров и школьников»

Ивнянского района состоялось познавательно-игровое  мероприятие  под

девизом «Знай свои права , но не забывай обязанности» для младших

школьников. Организаторами мероприятия явился коллектив педагогов Дома

пионеров и школьников и избирательная комиссия района. В правовой  игре

принимали участие учащиеся 5 класса МБОУ «Ивнянская средняя

общеобразовательная школа №1».

Цель игры: формирование начальных понятий о гражданственности,

развитие коммуникативных способностей, навыков взаимодействия со

сверстниками и взрослыми, ознакомление будущих избирателей  с основами

избирательной системы страны, повышение правовой культуры и

избирательной активности молодежи.

В состязаниях по знаниям  избирательного  права и основ государства

участвовали 3 команды по 7 человек. Жюри представляли директор Дома

пионеров и школьников Дрычкина З.М., председатель избирательной

комиссии муниципального образования муниципального района «Ивнянский

район» Макарчук Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ

«Ивнянская средняя образовательная школа №1» Валивахин Д.В., депутат

поселкового собрания городского поселения «Поселок Ивня» Заболоцкий

В.В.

Перед началом игры выступила председатель избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»

Макарчук Т.А., которая поздравила ребят с Днем молодого избирателя,

рассказала о значимости этого Дня, о важном праве , данном Конституцией

Российской Федерации, пожелала ребятам успехов во всех делах и

начинаниях, а в состязаниях победы.

Правовая  игра состояла из 12 заданий :

Задание № 1: «Творческий подход» - презентация команды;

Задание № 2: Интеллектуальная правовая викторина для команд

«Современное российское избирательное право»;

Задание № 3: «Сказка – ложь, да в ней намек, избирателям – урок!»;

Задание № 4: «Песни о правах»;

Задание № 5: «Права и обязанности»;

Задание № 6: «Кроссворд по избирательному праву»;

Задание № 7: «Государственные символы»;

Задание № 8: «Ребусы «Правовая пиктограмма»;

 Задание № 9: «Черный ящик»;

Задание № 10: РЕФЛЕКСИЯ «Ковер  желаний».

Ребята с азартом , старательно, быстро выполняли задания, ведь к

этому правовому турниру они готовились в школе и дома. Жюри с большим

удовлетворением отметило очень хорошую подготовку ребят , которые с

уверенностью отвечали на вопросы по избирательному праву, рассказали о

государственных символах, называли лидеров политических партий,

разгадывали кроссворды, складывали пиктограммы.

 5

В итоге все ребята получили приветствие и сувениры от

председателя избирательной комиссии Макарчук Т.А.

Очень разнообразны и интересны формы работы с молодежью,

проводимой в библиотеках района в рамках проведения Дня молодого

избирателя.

В целях актуализации интереса старшеклассников, студентов и

работающей молодежи к вопросам организации местного самоуправления,

избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой

культуры будущих и молодых избирателей, применения и пропаганды

знаний по избирательному праву, развития творческих способностей

учащихся, воспитания уважения к закону Курасовской сельской модельной

библиотекой в рамках расширенного заседания клуба «Молодой избиратель»

ко Дню молодого избирателя в период с 16 по 18 февраля 2019 года

проведена дистанционная викторина «ЧИТАЮ. ЗНАЮ.ГОЛОСУЮ.»

Проведению викторины предшествовала большая работа по

ознакомлению будущих избирателей с законодательством Российской

Федерации о выборах, порядке проведения избирательной кампании на

уроках, а также посредством проведения познвательных мероприятий в

библиотеке.

Работники библиотеки в соцсетях, на улице и в помещении Центра

культурного развития разместили  объявление о проведении викторины.

Бланки с вопросами викторины, касающиеся конституционных основ

государственного устройства Российской Федерации, избирательного права и

избирательного процесса, находились в библиотеке. В библиотеке находился

ящик для сбора заполненных бланков с вопросами викторины.

В викторине приняли участие не только обучающаяся, но и рабочая

молодёжь. Надо сказать, что вопросы были достаточно сложные, и, прежде

чем ответить, участникам пришлось просмотреть литературу по

избирательному праву, представленной на книжной выставке «В мире права

и закона»–Конституцию РФ, избирательный Кодекс Белгородской области,

обратиться за разъяснением к справочно-правовой системе «Консультант

Плюс», которые  предоставляли работники библиотеки.

 Работники библиотеки подвели итоги викторины. Заполнено бланков

– 23, победители: Медведева Виктория (8 класс Курасовская СОШ),

Медведева Татьяна (8 класс Курасовская СОШ), Николаев Денис (7 класс

Курасовская СОШ), Слатвинская Екатерина (6 класс Курасовская СОШ),

Афонина Анастасия (8 класс Курасовская СОШ), Дураков Сергей (водитель

БМФ), Данилевич Виктория (студент БСХА).

Отрадно, что равнодушных читателей, которым всё равно, что происходит в

общественно-политической жизни страны, практически не было. Все

участники   проявили живой интерес к основам избирательного и

конституционного права. И даже сам факт участия в правовой викторине

является показателем гражданской зрелости и самостоятельной

политической позиции.

В рамках проведения месячника мероприятий, посвященных

проведению Дня молодого избирателя, состоялось заседание клуба молодого

 6

избирателя, подготовленное работниками Хомутчанской сельской

модельной библиотекой совместно с Хомутчанским Центром культурного

развития. На заседании для членов клуба был проведен информационный

калейдоскоп «Знаешь ли ты, что…».

Ребята познакомились с историей выборов, получили информацию о

правах и обязанностях гражданина РФ. В ходе мероприятия обсуждались

вопросы: «Зачем государству нужен Президент?», «Как граждане решают,

кого надо выбрать в день выборов?», «Почему необходимо участвовать в

выборах?».

Затем, разделившись на команды, ребята сошлись в интеллектуальной

схватке. Участники активно отвечали на вопросы «Избирательное право»,

«Мои права и обязанности» и «Я – гражданин». В итоге - команды показали

высокий уровень своей правовой и гражданской грамотности.

 В завершении мероприятия будущим избирателям были розданы

информационные закладки «Азбука избирателя: Основные термины и

понятия».

В рамках проведения Дня молодого избирателя в Вознесеновской

сельской модельной библиотеке прошёл цикл мероприятий, направленных на

формирование у молодых людей гражданской ответственности, повышение

уровня информированности молодых избирателей о выборах, их правовой и

электоральной культуры.

С молодыми и будущими избирателями была проведена деловая игра

«Выборы в вопросах и ответах», урок права «Голосуют молодые».

На заседании клуба молодого избирателя были проведены: викторина

«Избирательный лабиринт» и информационный час «Хроника Российской

государственности», в ходе которых молодые избиратели показали отличные

знания и эрудицию в области конституционного и избирательного права,

избирательного процесса.

27 февраля в библиотеке было проведено меропряитие «Я – молодой

избиратель». Присутствующим была предложена для ознакомления выставка

«Молодому  избирателю», на которой были представлены документы по

основам избирательного права, Конституция РФ. Вниманию участников

мероприятия была представлена электронная презентация «Молодому

избирателю - 2019», просмотр видеофильма «Выборы в России: история и

современность», видеоролики об изменениях в избирательном процессе.

Молодые избиратели приняли участие в викторинах и конкурсах по основам

избирательного права, им были вручены памятки «Избирателю,

голосующему впервые».

Уже пять лет действует в Верхопенском филиале Ивнянского

историко–краеведческого музея экспозиция по избирательной тематике

«Новейшая история :  выборы в государственные органы и органы местного

самоуправления в Ивнянском районе». Интерес посетителей и гостей музея к

данной выставке остается высоким.

28 февраля 2019 года учащиеся 9,10 классов Ивнянской средней школы

№2 посетили Верхопенский филиал Ивнянского  историко–краеведческого

музея  . Научным сотрудником музея Кременевым Д.М. была проведена

 7

обзорная экскурсия по музею , а затем представлена тематическая выставка

«Новейшая история :  выборы в государственные органы и органы местного

самоуправления в Ивнянском районе» . Ребята узнали о кандидатах ,

баллотировавшихся на выборах  Президента Российской Федерации, на пост

губернатора Белгородской области , на должность главы администрации

Ивнянского района , депутатов Белгородской областной Думы, депутатов

Государственной Думы РФ в 1996 - 2012  годах. Ученики узнали об

активности ивнянских избирателей на различных выборах, о составах

участковых комиссий.

Особый интерес у ребят  вызвали экземпляры агитационных

материалов (плакаты, листовки), которые применялись на различных

выборах и различных методах проведения предвыборной агитации.

В очередной раз данная  выставка позволила будущим избирателям

заглянуть в недавнее прошлое и прочувствовать, что наши голоса, наше

отношение к выборам определяют будущее.

В рамках проведения мероприятий ко Дню молодого избирателя 11

февраля 2019 года в Избирательной комиссии муниципального образования

муниципального района « Ивнянский район» состоялся день открытых

дверей. В мероприятии, проходившем в кабинете Избирательной комиссии ,

приняли участие учащиеся 9-11 классов Ивнянской средней

общеобразовательной школы №1 под руководством учителя  истории и

обществознания Пипии Елены Ивановны.

Председатель избирательной комиссии района Макарчук Т.А.

поздравила учащихся с Днем молодого избирателя, пожелала быть

активными гражданами нашей Родины не только в качестве избирателей, но

и кандидатов в различные органы власти, а также членов избирательных

комиссий .

Председатель комиссии рассказала ребятам о полномочиях

избирательной комиссии района и участковых избирательных комиссий, о

работе комиссии по повышению правовой культуры молодых  избирателей

на территории района. Будущие избиратели ознакомились с документами

избирательной комиссии.

Участникам мероприятия была представлена выставка рисунков на

избирательную тематику. Каждый участник  встречи получил Конституцию

РФ  и буклет избирательной комиссии.

Данное мероприятие вызвало интерес у ребят и желание поучаствовать

в настоящих взрослых выборах.

В других библиотеках и школах были проведены аналогичные

мероприятия.

Необходимо отметить , что во всех проводимых мероприятиях

активно принимали участие члены участковых избирательных комиссий.

Председатель ИКМО                                           Т.Макарчук